
بخشنامه بانک مرکزی برای ساماندهی بازار ارز
صف مقابل صرافی ها جمع می شود

گــروه اقتصــادی/ در حالــی که در روزهــای اخیر بازار دلالی بر ســر ســهمیه 2000 دلاری ارز، بر 
نوسانات بازار دامن زده بود، بانک مرکزی دیروز با صدور بخشنامه ای این سهمیه را محدود 
به مصارف خدماتی 25 گانه کرد.بانک مرکزی در بخشنامه خود میزان ارز مسافرتی و ارز مورد 

نیاز برای شرکت در دوره های آموزشی و پژوهشی را از 2000 یورو به 2200 یورو افزایش داد.
در بخشــنامه بانــک مرکــزی تصریح شــده اســت صرافــان صرفاً مجــاز به تخصیــص ارز در 
ســرفصل های اعلامــی هســتند و در صورتی که ســرفصل خدماتــی مورد نیــاز متقاضیان در 
ســرفصل های اعلامی وجود ندارد، بانک مرکزی آمادگی دارد مراتب را حســب اعلام کانون 
صرافان، بررسی و در این خصوص اقدام کند.بانک مرکزی برای مدیریت تقاضای ارز با هدف 
تأمیــن نیازهای خرد بازار ارز مانند ســفرهای خارجی، درمانــی و تحصیلی به هر کارت ملی 

در طــول یک ســال 2000 یورو یا معــادل آن 2200 
دلار ســهمیه ارز اختصاص داده اما این راهکار در 
روزهای متلاطم بازار ارز ابزاری برای سوء استفاده 
دلالان شــده بود و در روزهای اخیر تقاضا برای ارز 
سهمیه ای و فروش آن در بازار آزاد بر التهاب بازار 
ارز افزوده بود. مدتی اســت برخــی دلالان بازار ارز 
با سوءاستفاده از این امکان، ارز سهمیه ای افراد را 
بیــن 200 هزار تومان تا 450 هزار تومان خریداری 

می کردند و با احتساب ما به التفاوت نرخ صرافی و بازار آزاد تا یک میلیون تومان از هر معامله 
سود می بردند.دولت در شهریور ماه گذشته برای کنترل سوداگری دلالان در این مورد اقدام به 
قطع سهمیه کرد اما به دلیل آنکه نشانه ای از وجود محدودیت در منابع و موجودی ارزی کشور 
و در عین حال ورود بخشی از تقاضاها به بازار آزاد بود، به افزایش قیمت ارز منجر شد اما حالا 
این ســهمیه محدود 25 عنوان مصارف خدماتی شده اســت و در عین حال در روزهای اخیر 
بانک مرکزی از افزایش ۶۹ درصدی عرضه ارز در سامانه نیما نسبت به سال قبل خبر داده که 

حکایت از کاهش محدودیت در منابع ارزی کشور دارد.
ë حذف سایر موارد در بخشنامه جدید

کامران سلطانی زاده، رئیس سابق کانون صرافان در گفت و گو با »ایران« تفاوت این بخشنامه 
با بخشــنامه پیشــین را حذف ســرفصل ســایر موارد عنوان می کند و می گوید: مشکل اساسی 
در وضعیــت کنونی بازار اختلاف بین نرخ صرافی های رســمی با نرخ بازار آزاد اســت که این 
تفاوت جذابیت داشته و بسیاری از هموطنان از این سهمیه برای سود کمی استفاده می کنند.

وی معتقد است بهترین نوع نرخ گذاری، آزاد سازی نرخ ها به صورتی است که ارز صرافی ها و 
بازار آزاد تک نرخی باشد و  براساس  عرضه و تقاضا، مشتریان واقعی در بازا ر حضور یابند نه 

واسطه ها برای سود جویی از تفاوت نرخ.
ë یکسان سازی نرخ ارز تنها راه حذف واسطه ها 

رئیس سابق کانون صرافان تصریح می کند: با آزادسازی نرخ ارز و حتی واقعی شدن نرخ ارز 
صادرکنندگان در سامانه نیما و حذف تفاوت ها، واردکنندگان واقعی به دنبال واردات خواهند 
بــود و به صادرکننده نیز کمک خواهد شــد ارز حاصل از صادرات خــود را که با زحمت صادر 
کــرده بــا نرخ متعارف به فــروش برساند.ســلطانی زاده تأکید می کنــد: با وجود تفــاوت نرخ، 
صادرکننده ارز را به اجبار ارزان تر می دهد و عملًا واردکننده ســود تفاوت را خواهد برد و ما به 
ضرر صادرکننده عمل کرده ایم که نیاز به حمایت دارد.وی می گوید: در همه جای دنیا بازارها 
بــر اســاس نرخ های واقعــی و عرضــه و تقاضا نرخ گذاری می شــوند و هیچ نرخــی به صورت 
دســتوری و بــا بخشــنامه ارائه نمی شــود؛ این مشــکل در بــازار خودرو، بــورس، فلــزات و  کالا 
به صورت دیگر مشاهده می شود.رئیس سابق کانون صرافان یکسان سازی نرخ ارز را تنها راه 
حذف واسطه ها می داند و می گوید: ممکن است این بخشنامه در کوتاه مدت برای واسطه ها و 
دلالان محدودیت هایی ایجاد کند اما به مرور راه های دور زدن آن را پیدا می کنند چرا که وجود 

این تفاوت نرخ همچنان جذابیت ایجاد می کند.
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گروه اقتصادی/ هشــدار برای قطــع گاز واحدهای 
فولادی آغاز شد. همانگونه که سیمانی ها از نیمه 
دوم آبــان ماه با قطعی گاز روبه رو شــدند، برخی 
واحدهای فولادی هم از هفته گذشته شاهد قطع 
گاز بودنــد و در ماه هــای آینده هم باید به ســمت 
ســهمیه بندی گاز بروند. طبق اطلاعات به دست 
آمــده واحدهــای تولیدکننــده فــولاد بایــد در ماه 
آذر به میــزان 30 درصد از تولیدات خود بکاهند، 
دی مــاه این عــدد بــه 50 درصد می رســد و برای 
مــاه بهمــن واحدهای فــولادی مکلف شــدند که 
70 درصد از ظرفیت تولید خود کم کنند تا دولت 
بتوانــد گاز خانگی را تأمین کند. با این اتفاق دیگر 
مانند سال های گذشــته، گاز واحدهای فولادی به 
صورت کامل قطع نمی شــود اما کاهش تولید در 
ماه های آتی اتفاق خواهد افتاد از همین رو چشم 
امیــد فولادی هــا به دولت ســیزدهم اســت تا کم 

کاری های دولت گذشته جبران شود. 
بر اســاس برنامه ریزی صــورت گرفته قرار بود 
میــزان تولیــد فولاد در کشــور تــا پایان ســال 1400 
بــه حدود 33 میلیون تن برســد امــا با قطع برق 
در تابســتان و کاهــش ســهمیه گاز، پیش بینی هــا 

حکایت از تولید 25 تا 26 میلیون تن فولاد دارد.
از ســال ۹8 قطع گاز و برق واحدهای صنعتی 
بخصــوص در حوزه هــای ســیمان و فــولاد آغــاز 
شــده اســت، در این ســال ها فعالان اقتصــادی و 
تولیدکننــدگان بــه دولت وقــت هشــدار دادند که 
ادامه این مســیر لطمه های جبران ناپذیــری را بر 

پیکره تولید، صنعت و بازار می گذارد.
حــال دولت ســیزدهم بــرای ماه هــای آینده، 
نگرانــی جــدی در دو بخــش تأمیــن گاز و بــرق 
عنــوان  کارشناســان  دارد.  صنعتــی  واحدهــای 
می کنند که اگر دو سال پیش در حوزه تأمین برق 
و گاز برنامه ریــزی شــده بود و دولــت دوازدهم به 
صــورت جدی به ایــن بخش نگاه می کــرد اکنون 

دغدغه کاهش تولید و نوسان قیمت را نداشتیم.
ë ساده انگاری در مشکلات ریشه ای

رضا شریف زاده از فعالان صنعتی از عملکرد 
دولت گذشــته گلایه داشــت و به »ایــران« گفت: 
»زمانی که برجام امضا شــد، امیــدوارم بودیم که 
شاهد گشایش های خوبی در اقتصاد باشیم، اما به 
جای ســرمایه گذاری و همکاری مشترک، واردات 

کالا رونق گرفت.«
او ادامه داد: »اگر دولت وقت زمان را از دســت 
نمــی داد و در کنــار بخــش خصوصــی ســرمایه 
گذاری های مشــترک را دنبال می کــرد اکنون برق 
و گاز بــرای واحدهــای صنعتی وجود داشــت، به 
عنــوان مثال در آن مقطع زمانی که شــرکت های 
ایــران بودنــد  بــه  خارجــی در حــال رفت و آمــد 
می توانســتیم حداقل در زمینه انرژی خورشیدی 
برنامه ریزی کنیم؛ در این مدت رخدادهای منفی 
و ریشــه ای کــه می شــد بــا برنامه ریزی حــل کرد، 

ساده انگارانه دنبال شد.«
ë چرایی قطع گاز در دولت سیزدهم

جریان قطع گاز چیست و چرا دولت سیزدهم 
چنیــن موضوعــی را بــه ارث بــرد؟ موضوعــات 
متعــددی در ایــن خصــوص مطــرح شــده کــه 
اولین آن مصرف بالای گاز بخش خانگی اســت. 
دولت های پیشــین بخصــوص دولــت یازدهم و 
دوازدهــم نســبت به فرهنگ ســازی مصــرف گاز 
هیــچ مدیریتــی نداشــتند و همیــن امــر موجب 
شــده مصرف گاز، ســومین تولیدکننده گاز جهان 
بــه اندازه 12 کشــور ثروتمنــد اروپایی باشــد. نکته 
بعدی که کارشناســان بــه آن اذعــان دارند، عدم 
ســرمایه گذاری دولت گذشــته در زیرساخت های 
اســت.  ســرمایه گذار  جــذب  در  ناتوانــی  و  گازی 
میادین گازی با افت فشــار مواجه هســتند و برای 
اینکــه این چالش به حداقل برســد به کمپرســور 
150 هــزار تنی نیاز اســت که روی ســکوهای گازی 
نصب شود. شرکت های محدودی در این بخش 
فعالیت می کنند. در این خصوص دولت گذشته 
با جدیت سرمایه گذاری را دنبال نکرد و در نهایت 
اکنون دچار چنین وضعیتی شده ایم. نکته بعدی 
کــه اثرگذار بــوده، تیــره و تار شــدن روابط ایــران و 
ترکمنستان در دولت روحانی بوده است. مناقشه 
گازی ایــران و ترکمنســتان از اختلافــات مالــی در 
حــوزه خرید و فــروش گاز آغاز شــد و دولت وقت 
برای رفع آن هیچ اقدامی انجام نداد؛ حال احیای 
روابط دو کشــور در دستور کار دولت سیزدهم قرار 
گرفته است. از آنجا که گاز رسانی به مناطق شمالی 
و شــمال شرقی با چالش های جدی روبه رو است 
و همــواره ترکمنســتان برای فــروش گاز بــه ایران 
تمایل داشته اســت، برای جلوگیری از افت فشار 

گاز و گازرسانی به تمام مناطق، بخشی از گاز مورد 
نیاز کشور از این کشور خریداری می شد. همان گونه 
کــه در خبرگزاری هــا آمــده اســت در ســال ۹۵ به 
دلیــل یک نــزاع بدون توجیــه میــان وزارت نفت 
زنگنــه )وزیر نفت دولت روحانــی( و ترکمن ها بر 
سر تســویه حســاب های مالی اختلافات دو کشور 
بالا گرفت و واردات گاز از ترکمنستان متوقف شد. 
ماجرا به اینجا ختم نشد و طرف ترکمن با شکایت 
از ایران در دادگاه ICC ســوئیس خواســتار تســویه 
حســاب های پیشــین به همــراه دیرکرد آنها شــد 
کــه این دادگاه هم بــا صدور رأیی مبنی بر جریمه 

2میلیارد دلاری کشور به ضرر ایران تمام شد.
ســیدرضا شهرســتانی، عضــو هیــأت مدیــره 
انجمــن تولید کننــدگان فــولاد دربــاره قطــع گاز 
شــرکت های فولادی به »ایران« گفــت: »در حال 
حاضر قطعی گاز شــامل تمام واحدهای فولادی 
نشــده و تعداد محــدودی گرفتار قطع گاز شــدند 
امــا به برخــی از کارخانه های فــولادی قطعی گاز 
ابلاغ شــده اســت؛ طبق آنچه اعلام شــده میزان 
تولید واحدهای فولادی در ماه های آینده بایستی 
کاهش پیدا کند تا بتوان گاز خانگی را تأمین کرد.«

او ادامه داد: »اگر برنامه کاهش تولید با هدف 
کاهــش مصــرف گاز اجرایــی شــود، حداقــل 2.5 
میلیــون تن از برنامه تولید عقب تر خواهیم ماند 
و حداکثــر تولیــد بــه 25 تا 26 میلیــون تن خواهد 

رسید.«
میزان برداشت روزانه گاز از پارس جنوبی 600 
میلیون مترمکعب است و این در حالی است که 
حــدود ۹00 میلیــون مترمکعب نیاز اســت لذا با 
300 میلیون مترمکعب کمبود روبه رو هستیم که 
باید از طریق واردات، کاهش مصرف، عایق بندی 
ساختمان ها و سایر موارد جبران شود که متأسفانه 

طی 8 سال به این امر توجه نشد.
عضــو هیــأت مدیره انجمــن تولیــد کنندگان 
فولاد گفــت: »واحد هــای فــولادی در بخش های 
گندله ســازی و نــورد می تواننــد از ســوخت مایــع 
چون گازوییل و مازوت استفاده کنند اما در بخش 
احیــا به دلیل آنکه در فرایند تولید گاز لازم اســت 
تحت هیچ شرایطی نمی توان سوخت دیگری را 
جایگزین کرد.«او درباره چرایی قطع گاز واحدهای 
بی رویــه،  »مصــرف  داشــت:  اظهــار  فــولادی 

فرســودگی خطوط انتقــال گاز و افزایش مصرف 
باعث شــده که این روزها با کمبــود و قطعی گاز و 
همچنین قطعی بــرق روبه رو شــویم، امیدواریم 
دولــت ســیزدهم در این حــوزه به صــورت جدی 
سرمایه گذاری کند تا دیگر شاهد این مشکلات در 

حوزه تولید نباشیم.«
پیــش از این بهــرام ســبحانی، رئیس انجمن 
تولیدکنندگان فولاد گفته بود: بیش از ۹0 درصد گاز 
مصرفی صنایع فولاد مربوط به روند تولید فولاد 
اســت و فقــط 10 درصــد از آن به عنوان ســوخت 
استفاده می شــود، لذا برای آن 10 درصد می توان 
سوخت جایگزین استفاده کرد، اما برای ۹0 درصد 
گاز مــورد نیاز فرآوری فولاد، ماده جایگزین وجود 

ندارد و با قطع گاز، دیگر فولاد تولید نمی شود.
در ایــن میــان چنــدی پیــش دیســپاچینگ 
گاز  قطــع  اولویت بنــدی  برنامــه  نفــت  وزارت 
شرکت های فولادی را اعلام کرد. بر این اساس 
قطــع گاز برخی شــرکت های تولیــد کننده آهن 
اســفنجی در اولویت اول اســت که اثر مستقیم 
در  گذاشــت.  خواهــد  فولادســازان  تولیــد  بــر 
اولویت نخســت، مصرف گاز فولادسازان 22.۶ 
درصــد کاهش پیدا می کنــد و از ۴۴.1۶ به 3۴.۶ 
میلیون مترمکعب در روز می رســد. در اولویت 
دوم و ســوم، گاز مصرفی فولادسازان ۴3 و ۶۵ 
درصد کاهش پیدا می کند و به 2۵.1۶ و 1۵.۵7 

میلیون مترمکعب در روز می رسد.

واحدهای فولادی تاوان کم کاری دولت گذشته را می دهند

فولاد در خطر!
250 کارخانه فولادی باید به سمت سهمیه بندی گاز بروند و از مصرف گاز خود بکاهند تا دولت بتواند گاز خانگی را تأمین کند

وضعیت واحدهای فولادی
میزانموضوع

100 واحدکارخانه های نورد

130 واحدکارخانه های ذوب خصوصی

20 واحدکارخانه های ذوب خصولتی

45 تا 47 میلیون مترمکعب در روزمیزان مصرف گاز واحدهای فولادی

15 واحداحیا و گندله سازی

11 واحدقطع گاز در هفته آخر آبان ماه

پیش بینی تولید محصولات فولادی تا پایان سال جاری با قطع 
گاز

25 میلیون تن

33 میلیون تنبرنامه تولید محصولات فولادی در سال 1400

30 میلیون تنمیزان تولید محصولات فولادی در سال 13۹۹

برنامه قطع گاز واحدهای فولادی
میزان کاهش تولید واحدهای فولادیموضوع

30 درصدآذرماه و در گام اول

50 درصددیماه و در گام دوم

70 درصدبهمن ماه و در گام سوم


